PROCESSO Nº 037/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de
Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.294.254/0001-13, com sede à Av.
Estácio Coimbra, nº 19 - Centro – CEP: 55.745-000, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. SEVERINO
LUIZ PEREIRA DE ABREU, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio
Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº.
3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, neste ato denominado simplesmente
ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  020/2021, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens
abaixo, homologada em 02 /08 /2021, doravante denominada FORNECEDOR,  tem
entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de
compromisso de fornecimento,  nos termos do Decreto Municipal nº 044/2014, que
regulamenta  o art. 15 da Lei nº 8.666/93,  observada as condições estabelecidas no ato
convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S):  A partir  desta  data, fica(m)
registrado(s)  nesta  PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ,  observada  a ordem de
classificação,  os preços do(s) fornecedor(es)  registrado(s)  a seguir relacionado(s),
objetivando à eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de peças
(mecânicas, elétricas e assessórios) originais ou genuínos para serem utilizados na
manutenção das máquinas pesadas pertencentes ao Município de Orobó/PE,  conforme
descrição e condições  no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa SERVCLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , CNPJ 07.318.707/0001-90,
neste ato representada pelo Sr. Paulo Roberto Pinho Coelho,  Brasileiro, casado,
empresário, inscrito no RG nº 2.575.459 SSP/PE e CPF/MF nº 472.834.324-34, residente
e domiciliado na Rua Sigismundo Gonçalves, nº 157, Iputinga – Recife/PE, CEP: 50731-
030.

LOTE 03 – GARREGADEIRA HYUNDAI HL 740 9S/ ANO 2013

ITE
M

DESCRIÇÃO DO
ITEM

REFERÊ
NCIA

UN MARCA QT
D

V.UNIT V.TOTAL

1 Bateria 25D1003
91

Uni
d.

ZETTA 2 R$ 980,00 R$ 1.960,00

2
Mangueira
pressão
3/4x1.20 mt

3/4x1.20 Uni
d.

MEGAFLE
X 4 R$ 350,00 R$ 1.400,00

3 Conexão ¾ bst 3/4. Uni
d.

MEGAFLE
X

6 R$ 50,00 R$ 300,00

4 Filtro de ar interno 11N6270
30

Uni
d.

DONALDS 4 R$ 205,00 R$ 820,00

5 Filtro de ar externo 11N6270
40

Uni
d.

DONALDS 4 R$ 310,00 R$ 1.240,00

6 Filtro de 11E1700 Uni DONALDS 8 R$ 140,00 R$ 1.120,00

combustível 10 d.

7 Filtro separador 11LF209
20

Uni
d.

DONALDS 8 R$ 250,00 R$ 2.000,00

8 Filtro de lubrificante 3937743 Uni
d.

DONALDS 8 R$ 140,00 R$ 1.120,00

9 Filtro do hidráulico 31LH600
71

Uni
d.

DONALDS 4 R$ 640,00 R$ 2.560,00

10 Filtro de ar
condicionado

71LM002
90

Uni
d.

DONALDS 4 R$ 350,00 R$ 1.400,00

11
Filtro da
transmissão
(original)

ZGAQ02
400

Uni
d.

DONALDS 2 R$ 630,00 R$ 1.260,00

12 Dente central 61LM301
69

Uni
d.

METISA 6 R$ 400,00 R$ 2.400,00

13 Dente lateral Lado
direito

61LM301
71

Uni
d.

METISA 1 R$ 530,00 R$ 530,00

14 Dente lateral Lado
esquerdo

61LM301
70

Uni
d.

METISA 1 R$ 530,00 R$ 530,00

15 Parafuso S018200
65

Uni
d.

FEY 40 R$ 12,00 R$ 480,00

16 Porca S206201
00B

Uni
d.

FEY 40 R$ 7,00 R$ 280,00

17 Parabrisa 71LN261
10

Uni
d.

CRISTAL
MAQ

1 R$
2.800,00

R$ 2.800,00

18 Vidro traseiro 71LN261
00

Uni
d.

CRISTAL
MAQ

1 R$
2.800,00

R$ 2.800,00

19 Retrovisor externo 71LB001
11

Uni
d.

CRISTAL
MAQ

1 R$ 950,00 R$ 950,00

20 Pistão YBAA000
84

Uni
d.

METAL
LEVE

12 R$ 640,00 R$ 7.680,00

21 Anel YBAA000
82

Uni
d.

METAL
LEVE

12 R$ 200,00 R$ 2.400,00

22 Anel YBAA000
83

Uni
d.

METAL
LEVE

12 R$ 200,00 R$ 2.400,00

23 Disco ZGAQ00
853

Uni
d.

PAPER 20 R$ 270,00 R$ 5.400,00

24 Disco ZGZQ01
509

Uni
d.

PAPER 20 R$ 280,00 R$ 5.600,00

25 O-ring YBAA000
01

Uni
d.

ORING 4 R$ 210,00 R$ 840,00

26 Disco ZGAQ01
944

Uni
d.

PAPER 1 R$ 650,00 R$ 650,00

27 Lâmina reta base 61LF000
40

Uni
d.

METISA 2 R$
4.300,00

R$ 8.600,00

28 Lâmina reversivel 61LF003
30

Uni
d.

METISA 4 R$
3.590,00

R$
14.360,00

29 Lâmina canto 61LD003
70

Uni
d.

METISA 4 R$ 570,00 R$ 2.280,00

30 Reparo do cilindro
da direção

XKCC014
22

Uni
d.

SABO 1 R$ 409,14 R$ 409,14

31
Reparo do cilindro
da
lança

31Y2118
00

Uni
d.

SABO 2 R$ 620,00 R$ 1.240,00

32 Reparo do cilindro
da concha

31Y2119
80

Uni
d.

SABO 2 R$ 680,00 R$ 1.360,00

33 Bucha 81LN208
10

Uni
d.

SABO 2 R$ 990,00 R$ 1.980,00

34 Retentor 81LN200 Uni MTD 6 R$ 190,00 R$ 1.140,00

40 d.

35 Bucha 81LF204
60

Uni
d.

MTD 2 R$
1.030,00

R$ 2.060,00

36 Disco YBAA000
80

Uni
d.

PAPER 20 R$ 340,00 R$ 6.800,00

37 Disco YBAA000
81

Uni
d.

PAPER 20 R$ 280,00 R$ 5.600,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 R$96.749,14

LOTE 05 -ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA XCMG - XE215BR/ ANO 2020

ITE
M

ESPECIFICAÇ
ÕES

REFERÊ
NCIA

UN
D

MARCA QT
D

VALOR
UNT

VALOR
TOTAL

1 UNHA 819910
664

Uni
d.

METISA 40 R$ 370,00 R$
14.800,00

2 DENTE LATERAL
DIREITO

819908
880

Uni
d.

METISA 4 R$ 900,00 R$ 3.600,00

3 DENTE LATERAL
ESQUERDO

819908
881

Uni
d.

METISA 4 R$ 900,00 R$ 3.600,00

4 FILTRO 803085
529

Uni
d.

DONAL
DS

6 R$ 190,00 R$ 1.140,00

5 FILTRO SUCÇÃO 803406
072

Uni
d.

DONAL
DS

4 R$ 280,00 R$ 1.120,00

6 FILTRO 803406
073

Uni
d.

DONAL
DS

6 R$ 300,00 R$ 1.800,00

7 FILTRO 800101
493

Uni
d.

DONAL
DS

6 R$ 210,00 R$ 1.260,00

8 FILTRO AR 800155
633

Uni
d.

DONAL
DS

6 R$ 420,00 R$ 2.520,00

9 FILTRO
HIDRAULICO

803386
201

Uni
d.

DONAL
DS

3 R$ 850,00 R$ 2.550,00

10 FILTRO AR COND. 803547
418

Uni
d.

DONAL
DS

4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

11 BUCHA 310705
663

Uni
d.

MTD 8 R$ 140,00 R$ 1.120,00

12 BUCHA DA
CAÇAMBA

310705
665

Uni
d.

MTD 4 R$ 350,00 R$ 1.400,00

13 JG JUNTA MOTOR 310706
088

Uni
d.

MTD 1 R$ 4.000,13 R$ 4.000,13

14 FILTRO
HIDRAULICO

803085
529

Uni
d.

DONAL
DS

2 R$ 750,00 R$ 1.500,00

15 PINO LANÇA 310705
670

Uni
d.

MTD 2 R$ 1.200,00 R$ 2.400,00

16 CALÇO 299006
61

Uni
d.

MTD 20 R$ 30,00 R$ 600,00

17 FILTRO
TRANSMISSÃO

860141
78

Uni
d.

DONAL
DS

2 R$ 280,00 R$ 560,00

18 PINO 3107056
52

Uni
d.

MTD 2 R$ 650,00 R$ 1.300,00

19 BUCHA DA
CAÇAMBA

8601210
32

Uni
d.

MTD 6 R$ 300,00 R$ 1.800,00

20 ANEL DA
PLNETÁRIA

8601324
88

Uni
d.

MTD 8 R$ 40,00 R$ 320,00

21 ROLAMENTO 8601241
98

Uni
d.

SKF 6 R$ 520,00 R$ 3.120,00

22 BUCHA 8601210
33

Uni
d.

SKF 6 R$ 350,00 R$ 2.100,00

23 ENGRENAGEM 8601241
90

Uni
d.

XCMG 8 R$ 650,00 R$ 5.200,00

24 BUCHA 8601210
04

Uni
d.

XCMG 6 R$ 350,00 R$ 2.100,00

25
BOMBA DE OLEO

HIDRAULICA
8030783

51
Uni
d.

BLUMA
Q 1 R$ 12.000,00 R$

12.000,00
26 BUCHA DA

CAÇAMBA
8005142

28
Uni
d.

MTD 6 R$ 300,00 R$ 1.800,00

27 SENSOR
TEMPERATURA

8035048
42

Uni
d.

XCMG 2 R$ 875,00 R$ 1.750,00

28 TAMPA 3299009
79

Uni
d.

XCMG 1 R$ 420,00 R$ 420,00

29 DISCO 8601205
58

Uni
d.

XCMG 6 R$ 600,00 R$ 3.600,00

30 PINO DA LANÇA 3107056
50

Uni
d.

XCMG 2 R$ 700,00 R$ 1.400,00

31 RETENTOR 8601241
85

Uni
d.

XCMG 8 R$ 40,00 R$ 320,00

32 MANGOTE 3215000
98

Uni
d.

XCMG 2 R$ 950,00 R$ 1.900,00

33 EIXO MOTRIZ 8601242
19

Uni
d.

XCMG 1 R$ 4.100,00 R$ 4.100,00

34 ROLAMENTO 8601241
91

Uni
d.

XCMG 4 R$ 650,00 R$ 2.600,00

35 BATERIA 3299001
85

Uni
d.

ZETTA 2 R$ 1.750,00 R$ 3.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE 05 R$
94.900,13

VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 191.649,27 (cento e noventa e um mil
seiscentos equarenta e nove reais e vinte e sete centavos).

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da
Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal nº
044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ
convocar  os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a
PREFEITURA MUNICIPAL poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores
registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação
para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão
reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a
pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ à época da
licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de
12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta
Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua
eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de
fornecimento  será  o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito,  na  presença
das  duas  testemunhas  abaixo  identificadas,  que  a tudo  assistiram  e que  também
o subscrevem.

Orobó (PE),02 de Agosto de 2021.

SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU
PREFEITO

Paulo Roberto Pinho Coelho
SERVCLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA ME
CNPJ 07.318.707/0001-90

Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME:

__________________________
CPF:
__________________________

NOME:

__________________________
CPF:
__________________________